
Proposta n. PDET-2024-535 del 03/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-516 del 03/07/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione dello schema di Accordo con la

Regione Emilia-Romagna e Ferrari S.p.A. per le attività inerenti la

gestione delle condizioni di qualità delle matrici ambientali.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Munari Eriberto

Questo giorno  03/07/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare gli articoli da 242 a 245;

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’articolo 11;

• la  L.R.  13/2015  “Riforma del  sistema di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città

Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in particolare l’articolo 16;

PREMESSO:

• che l’areale su cui insiste l’urbanizzato del Comune di Maranello presenta un elevato livello di

variabilità dal punto di vista della tipologia di insediamenti, delle caratteristiche territoriali e del

livello di qualità delle matrici ambientali;

• che tra le attività produttive ricomprese in tale areale, su cui il territorio stesso si è sviluppato ed

ha basato le proprie risorse, Ferrari S.p.A. ha carattere di storicità;

• l’impianto storico di Ferrari S.p.A., come quello di molte altre aziende sul territorio, è cresciuto

contestualmente con l’evoluzione urbanistica del Comune di Maranello e del Comune di Fiorano

Modenese, costituendone attualmente parte integrante e pienamente inserita nell’urbanizzato;

• che l’interconnessione dell’impianto Ferrari con il territorio porta l’Azienda e gli Enti a gestire le

attività di carattere ambientale in un’ottica e con una sensibilità più allargata rispetto al mero

confine ed interesse aziendale;

• che questa condizione trova oggi Ferrari S.pA. a gestire i propri procedimenti di risanamento,

ordinariamente  appartenenti  ad  attività  presenti  sul  territorio  da  molto  più  tempo dell’attuale

normativa ambientale, con una visione concettuale necessariamente più estesa;

RILEVATO:

• che Arpae Emilia-Romagna esercita le funzioni amministrative in materia di tutela dell’ambiente

e gestione dei siti contaminati ai sensi dell’articolo 16 della L.R. 13/2015;

DATO ATTO:

• che  l’articolo  11  della  legge  n.  241/1990,  nel  disciplinare  la  stipula  di  accordi  integrativi  o

sostitutivi di provvedimento prevede che “…l’amministrazione procedente può concludere, senza

pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel perseguimento del pubblico interesse, accordi

con gli  interessati  al  fine  di  determinare  il  contenuto discrezionale  del  provvedimento finale

ovvero in sostituzione di questo…”;

• che l’articolo 246 del D.Lgs. 152/2006, prevede che “I soggetti obbligati agli interventi di cui al

presente titolo ed i soggetti altrimenti interessati hanno diritto di definire modalità e tempi di

Pag 2 di 5



esecuzione degli interventi mediante appositi accordi di programma…”;

RILEVATO:

• che,  dal  punto  di  vista  dei  processi  di  risanamento,  risulta  appropriata  l’applicazione  di  un

approccio  integrato  alla  gestione  ambientale  dell’areale,  costituito  da  una  reciproca

collaborazione tra gli Enti competenti e realtà come Ferrari S.p.A. con le peculiarità sopra citate;

CONSIDERATO:

• che è  interesse  di  Arpae,  Regione Emilia-Romagna e  Ferrari  S.p.A.,  data  la  complessità  del

procedimento di bonifica, ricorrere a forme di collaborazione proattiva al fine di ottenere un più

efficace  e  certo  sviluppo dell’iter  procedimentale  volto  alla  definizione  e  realizzazione  degli

obiettivi di risanamento ambientale nel perseguimento dell’interesse pubblico;

• che, tenuto conto delle rispettive competenze e delle finalità di carattere istituzionale, le parti

hanno predisposto uno schema di Accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante

e sostanziale,  in sostituzione dei  provvedimenti  di  cui  alla Parte Quarta,  Titolo V, del  D.Lgs

152/2006, ed in particolare quelli di cui agli artt. 242, 244 e 245, per le attività inerenti la gestione

delle condizioni di qualità delle matrici ambientali;

SPECIFICATO:

• che l’efficacia dell’Accordo di cui trattasi decorrerà dalla data di sottoscrizione delle parti ed

opererà  fino  al  completamento  delle  operazioni  previste  in  attuazione  dell’Allegato  Tecnico

all’Accordo medesimo ed al raggiungimento degli obiettivi concordati;

• che i compiti e le responsabilità delle parti contraenti sono definiti nell’articolo 3 dello schema di

Accordo;

• che l’Accordo in questione si attua attraverso l’istituzione di un Tavolo Operativo composto da

rappresentanti delle parti,  con la funzione di coordinare le attività di cui all’articolo 3 con le

disposizioni previste alla Parte IV del D.Lgs. 152/2006;

RITENUTO:

• di individuare quali componenti di Arpae Emilia-Romagna nel Tavolo operativo di cui all’articolo

4 dello schema di Accordo:

◦Coordinatore: Dott. ssa Valentina Beltrame;

◦Direzione Tecnica: Dott. Giacomo Zaccanti, sostituto Dott.ssa Rosalia Costantino;

◦Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena:  Dott.ssa  Elena  Manni,  sostituto  Dott.

Leonardo Lobello;

◦Servizio Territoriale di Modena: Dott.ssa Paola Rossi, sostituto Dott. Marco Ranuzzi;

• che le attività da svolgere, descritte nello schema di Accordo allegato sub A), siano conformi alle

finalità istituzionali dell'Agenzia; 

Pag 3 di 5



DATO ATTO:

• che il responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Eriberto de’ Munari, Direttore Tecnico di

Arpae;

DETERMINA 

1. di approvare lo schema di Accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e

sostanziale,  con  la  Regione  Emilia-Romagna  e  con  Ferrari  S.p.A.  per  le  attività  inerenti  la

gestione delle condizioni di qualità delle matrici ambientali;

2. che i compiti e le responsabilità delle parti sono definiti nell’articolo 3 dello schema di Accordo

sub A);

3. di dare atto che l’efficacia dell’Accordo sub A) decorrerà dalla data di sottoscrizione delle parti

ed opererà fino al completamento delle operazioni previste in attuazione dell’Allegato Tecnico

all’Accordo medesimo ed al raggiungimento degli obiettivi concordati;

4. di  individuare  quali  componenti  di  Arpae  Emilia-Romagna  nel  Tavolo  operativo  di  cui

all’articolo 4 dello schema di Accordo di cui trattasi:

• coordinatore: Dott. ssa Valentina Beltrame;

• Direzione Tecnica: Dott. Giacomo Zaccanti, sostituto Dott.ssa Rosalia Costantino;

• Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena:  Dott.ssa  Elena  Manni,  sostituto  Dott.

Leonardo Lobello;

• Servizio Territoriale di Modena: Dott.ssa Paola Rossi, sostituto Dott. Marco Ranuzzi.

IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5














		2024-07-03T12:29:59+0200
	Eriberto de' Munari




